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Kina har siden starten af de økonomiske re-
former sidst i 1970’erne gennemgået drama-
tiske forandringer. Clemens Stubbe Østerga-
ard giver i denne opdaterede version af »Ki-
nas eksperimenter« et fornemt indtryk af dis-
se forandringer, og analyserer og diskuterer
drivkræfterne bag samt implikationerne heraf
for såvel Kina som resten af verden. Dette
sker gennem kapitler om Kinas historie, de
samfundsmæssige omvæltninger, indretnin-
gen af det politiske og administrative system
og udviklingerne heri, den økonomiske refor-
mproces og konsekvenserne heraf, og Kina
som regional og global aktør. Clemens Stub-
be Østergaard er drevet af en overordnet am-
bition om at gøre op med stereotyper og for-
domme og ønsker i stedet at levere et mere
nuanceret billede af et Kina, hvor komplekse
udviklinger er i gang på alle niveauer, hvilket
umuliggør skråsikre udtalelser om det frem-
tidige Kina. 

Kapitel 1 fungerer som en introduktion, hvor
forudsætninger for at analysere og forstå Ki-
nas åbning for omverden og Kinas impone-
rende udvikling de seneste tre årtier lægges
fast, særligt i forhold til Kinas lange historie,
geografiske og demografiske betingelser,
Kommunistpartiets fundament og position i

Kina og det kinesiske samfunds indretning.
Med dets fokus på fastlæggelse af »ramme-
betingelserne« for Kinas udvikling giver ka-
pitlet således det nødvendige fundament for i
kapitel 2 at analysere og diskutere de igang-
værende samfundsmæssige omvæltninger i
Kina nærmere. Her fremhæves det, hvordan
de kinesiske ledere har formået at holde Kina
samlet og stabilt og at holde Kommunistpar-
tiet ved magten særligt via den pragmatiske
eksperimenterede tilgang, som karakteriserer
både den økonomiske reformproces og ud-
viklingerne i det politiske og administrative
system i Kina samt ved at indfange nye eliter
og dynamikker i det kinesiske samfund i par-
tiet. De mange udfordringer, som de kinesi-
ske ledere står overfor, understreges imidler-
tid også, herunder særligt den stigende socia-
le og regionale ulighed og den udbredte kor-
ruption, som giver anledning til stigende util-
fredshed i den kinesiske befolkning illustre-
ret ved stigningen i antallet af demonstratio-
ner og uroligheder over hele Kina. Prioriteter
og strategier, som de kinesiske ledere forføl-
ger for at takle disse udfordringer diskuteres
og vurderes ligeledes. Her betones det, hvor-
dan velstanden må reguleres, fordeles bedre
og gøres mere »gennemsigtig« og »grøn-
nere«. Dette rejser svære problematikker for
de kinesiske ledere, som dog ses som væren-
de stærkt fokuseret på at takle disse udfor-
dringer, hvilket har givet belæg for udviklin-
gen af en tredje udviklingsmodel i Kina, der
karakteriseres som en form for socialdemo-
kratisk »New Deal« politik.
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I kapitel 3 zoomes ind på det politiske og ad-
ministrative system i Kina, og en ambitiøs
»magtudredning« forsøges iværksat. Denne
fremstår vellykket og velstruktureret. Særligt
pointen angående vigtigheden af at skelne
mellem den formelle og den uformelle politi-
ske og administrative indretning trækkes op,
hvor der formelt ikke er sket meget siden
starten af de økonomiske reformer. Reelt er
der imidlertid indført en masse ekstra meka-
nismer og koordinerende netværk, som får
det komplekse politiske og administrative sy-
stem til at hænge sammen og fungere. Lige-
ledes understreges det, hvordan Kommunist-
partiet har udviklet sig til et elite- og karrie-
reparti, mens partiets bredere indenrigspoliti-
ske legitimitet hviler på dets fortsatte evne til
at levere økonomisk fremgang, stabilitet, na-
tional magt og international anseelse – der er
således i høj grad tale om en form for »per-
formance« legitimitet, hvor partiet skal leve-
re i forhold til krav og forventninger i den ki-
nesiske befolkning. Det kinesiske politiske
system karakteriseres som et konsultativt-au-
toritært system, hvor et egentligt alternativ til
partiet ikke eksisterer, men hvor en form for
demokratisering af partiet indefra er begyndt.

Kapitel 4 tager fat på Kinas økonomiske re-
formproces i bestræbelserne på at besvare,
hvordan Kina på tre årtier er gået fra et isole-
ret og fattigt udviklingsland med et planøko-
nomisk system til en international økono-
misk gigant integreret i internationale mar-
kedsøkonomiske institutioner. Her er tale om
en gradvis proces ledet af partistaten, som på
eksperimenterende vis har gennemført refor-
mer i landbruget, udpeget »særlige økonomi-
ske zoner« og åbnet op for udenlandske inve-
steringer og udenrigshandel. Der har ikke fra
start været en overordnet plan og strategi,
men kineserne har i høj grad prøvet sig frem
– en evolutionær proces, hvor positive erfa-
ringer er blevet udbredt, og partistaten grad-
vis har reduceret sin egen direkte rolle i øko-
nomien, men fastholdt en aktiv regulerende
og fordelingspolitisk rolle. De negative føl-

ger af det ensidige sats på høj økonomisk
vækst identificeres og diskuteres også. Her
fremhæves særligt de enorme miljøproble-
mer og den sociale og regionale ulighed. Det
påpeges, at der sker flere positive tiltag fra
centralt hold i Kina i forhold til at takle disse
problemer, men implementeringen halter, og
en omlægning af incitamentsstrukturen for
lokale ledere og embedsfolk er nødvendig.

I kapitel 5 rettes blikket mod Kinas udvikling
som regional og global aktør, hvor der gøres
op med den polariserede »Kina trussel« vs.
»Kina mulighed« debat, som har domineret
særligt siden midten af 1990erne. Det under-
streges, at det ikke er givet, at Kina vil ud-
vikle sig til en trussel eller en mulighed, og
kapitlet ser nærmere på de mange faktorer,
som vil komme til at influere Kinas udvik-
ling som regional og global aktør og implika-
tionerne heraf. Betydningen af Taiwan, for-
holdet til Japan og USA samt indenrigspoli-
tiske udviklinger fremhæves. Det pointeres
ligeledes, hvordan de kinesiske ledere gene-
relt forsøger at kombinere sikkerhed, udvik-
ling og autonomi, og dette er en svær balan-
ce, særligt som følge af det øgede internatio-
nale fokus, der er kommet på Kinas politik
og aktiviteter i takt med Kinas »opstigen«.
Det er således vigtigt for Kina at blive set
som en samarbejdsvillig og ansvarlig inter-
national stormagt og opnå status og anerken-
delse, men samtidig er det vigtigt at sikre eg-
ne nationale sikkerhedspolitiske interesser og
fortsat høj økonomisk vækst og indenrigspo-
litisk udvikling. Disse forskellige hensyn og
interesser er svære at håndtere. Resultatet er
ofte en pragmatisk og reaktiv kinesisk uden-
rigs- og sikkerhedspolitik, hvor fokus på re-
gionen og multilaterale organisationer samt
fordelene for den indenrigspolitiske udvik-
ling ved at tage aktiv del i globaliseringen
står centralt. Det afvises dog ikke, at en mere
aggressiv kinesisk udenrigs- og sikkerheds-
politik kan udvikles med aktiv anvendelse af
Kinas styrkede militær, men dette afhænger i
høj grad også af, hvorvidt Kinas interesser og

81



bekymringer bliver tilgodeset i den igang-
værende udvikling i den regionale og globa-
le magtstruktur. De særskilte diskussioner af
Kinas intensiverede fokus på og aktiviteter i
Afrika og betydning af OL i Beijing for Ki-
na, nationalt og internationalt, er vigtige til-
føjelser siden første udgave af bogen. Her af-
vises det, at Kinas intensiverede fokus på og
aktiviteter i Afrika skal ses som nyt, stort el-
ler usædvanligt, men det understreges samti-
dig, at såvel gevinster som udfordringer for
både Kina, Afrika og Vesten følger heraf.
Den overordnede pointe er således, at sikring
af en fredelig kinesisk »opstigen« stiller sto-
re krav, ikke blot til de kinesiske ledere og
befolkning, men også til de eksisterende stor-
magter, særligt USA. Den store udfordring
for USA bliver således indpasningen af en
opkommende stormagt med hensyntagen til
kinesiske interesser og bekymringer.

I kapitel 6 samles der op i forhold til bogens
hovedfokus på at identificere de – indre og
ydre – faktorer, som har og kommer til at in-
fluere Kinas udvikling. Dette afsluttende ka-
pitel givet et godt overblik over bogens man-
ge interessante diskussioner og pointer. Cle-
mens Stubbe Østergaard ender i en forsigtig
optimistisk tone, hvor det understreges, at der
er mange udfordringer forude, men de sidste
20-30 år har imidlertid vist, at kineserne har
det med at overraske i forhold til at takle sto-
re udfordringer og udnytte nye muligheder. 

Clemens Stubbe Østergaard viser et indgåen-
de kendskab til og forståelse for det kinesisk
samfund og system, og der er dybde og grun-
dighed i behandlingen af meget komplekse
udviklinger og spørgsmål med eksplicit an-
vendelse af politologiske tilgange og henvis-
ninger til relevante teoretiske debatter. Der er
ligeledes en god brug af en bred vifte af kil-
der og inddragelse af empiriske data. Cle-
mens Stubbe Østergaard formår således både
at levere forskning på højt niveau og fornem
formidling, hvor den pædagogiske ambition
skinner igennem. Den svære balance mellem

at give overblik og gå i detaljer holdes såle-
des langt hen af vejen, men der er dog visse
steder, hvor diskussionerne bliver mere ind-
forståede og specifikke og dermed svære at
følge. Ligeledes er der flere gentagelser og
overlap, og som Clemens Stubbe Østergaard
også betoner i forordet, går udviklingen i Ki-
na så hurtigt i dag, at det er svært at være
»up-to-date«. Dette er dog mindre ting. 

Clemens Stubbe Østergaard opfylder den
overordnede ambition om at kvalificere de-
batten om Kinas »opstigen« og nuancere og
tale op mod stereotyper og fordomme i de-
batten om Kinas stigende økonomiske, poli-
tiske og sikkerhedspolitiske rolle. Bogen vil
således gavne alle, som søger at forstå Kinas
udvikling og implikationer heraf – hvor kom-
pleks en udvikling, der er tale om, og hvor
påvirkelig kineserne også er for omverdens
reaktioner på Kinas udvikling. 
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Forskningsassistent/Ph.d. stipendiat
Institut for Statskundskab,
Københavns Universitet 
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Lotte Jensens bog er i sandhed et opus mag-
num.1,5 kilo vejer den, og 637 store sider fyl-
der den. Men også indholdet er vægtigt. Bo-
gen handler om Finansministeriets rolle i
dansk politik. Den er velskrevet, den er spæn-
dende, og læseren bliver endog meget kloge-
re på dansk politik.

Lotte Jensens sigte er at afdække Finans-
ministeriets udgiftspolitiske gennemslags-
kraft. Der lægges dermed op til en forvalt-
ningspolitisk analyse på et højt ambitions-
niveau. Det første spørgsmål, der melder sig,
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er hvad gennemslagskraft betyder? Her af-
grænses bogen meget fornuftigt til en analy-
se af to roller, som er klassiske for finans-
ministerier. Den ene er budgetvogterrollen,
hvor opgaven er at sikre, at alle udgiftsønsker
kan rummes inden for givne rammer. Derfor
må der ind imellem siges nej til nye initiati-
ver. Hvor god er Finansministeriet til det?
Den anden rolle er policykoordinator-rollen.
Det drejer sig her om, hvor centralt Finans-
ministeriet står som koordinator af regerin-
gens politiske linje.

Det næste spørgsmål, der melder sig, er, hvor-
dan gennemslagskraft måles? Men også her
har Lotte Jensen godt fat. Udgiftsvogterrol-
lens succes måles ud fra de udgiftspolitiske
målsætninger, der formuleres i budgetårets
begyndelse. Man kan sige, at Finansministe-
riet måles på egne præmisser. Policykoordi-
nator-rollens succes måles ud fra Finansmi-
nisteriets placering i regeringens koordinati-
onsfora. Man kan sige, at succeskriteriet her
er besættelse af institutionelle kontrolposter.
Som det vil fremgå nedenfor, kan disse em-
piriske succes-indikatorer diskuteres. Men de
har under alle omstændigheder fat i en van-
skelig materie.

Bogen er opbygget efter en klar og logisk
struktur. Efter et kort introduktionskapitel
følger tre kapitler, der kridter banen op. Det
første giver en historisk redegørelse for Fi-
nansministeriets placering i den politisk-ad-
ministrative proces. Det næste introducerer
læseren til fænomenet udgiftspolitik. Det sid-
ste redegør for det rammesystem, som er
krumtappen i den danske finanslovsproces.
Der er tale om grundige og indsigtsfulde
kapitler. Det er et langt antrit til analysen,
men kommer man igennem det, er man godt
klædt på til at vurdere holdbarheden af det
følgende.

Efter denne optakt følger bogens empiriske
analyse. Det handler først om udgiftsvogter-
rollen, som analyseres over 202 sider i kapi-

tel 5 og 6. Lotte Jensen har skåret analysen til
på flere ledder. Først har hun udvalgt to år til
nærmere analyse: 1994 og 1999. Dernæst har
hun valgt både at analysere den generelle fi-
nanslovsproces og at dykke ned i udvalgte bi-
laterale budgetspil mellem Finansministeriet
og en række fagministerier. I 1994 ser hun på
Finansministeriets samspil med Kulturmini-
steriet og Industri- og Samordningsministeri-
et. I 1999 ser hun på hele fire fagministerier:
Social-, Udenrigs-, Miljø- og Energi- samt
Arbejdsministeriet. Herefter handler det om
policykoordinator-rollen, som analyseres ud
fra Finansministeriets position i regeringens
interne koordinationsapparat. Konkret hand-
ler det om forholdet mellem de centrale mi-
nisterudvalg, dvs. regeringens koordinations-
og økonomiudvalg, samt det parallelle top-
embedsmandsudvalg, den såkaldte styre-
gruppe.

Analysen er både en kraftpræstation og et
stykke pionerarbejde. Omfanget af datamate-
rialet kan tage pusten fra de fleste. Analysen
er primært baseret på materiale fra Finansmi-
nisteriets arkiver. Materialet er på én gang
overvældende og svært tilgængeligt. Arkiver-
ne er fyldt med ministeriets notater, som nok
er spændende, men som det også kræver en
god portion budgetteknisk indsigt at lodde
dybden af. Men Lotte Jensen besidder unik-
ke forudsætninger for at vurdere materialet.
Dels har hun arbejdet med finansministerielt
materiale før, dels har hun som led i forsk-
ningsprocessen været indstationeret i Finans-
ministeriet i 18 måneder for at lære ministe-
riet, dets jargon, kultur og procedurer at ken-
de. Der er her tale om en antropologisk forsk-
ningstilgang, som jeg ikke kender andre ek-
sempler på i dansk forvaltningsforskning.
Lotte Jensens særlige forudsætninger bety-
der, at læseren er i trygge hænder, når betyd-
ningen af de mange budgetnotater og møder-
eferater fra arkivet skal vurderes.

Den empiriske analyse når frem til detaljere-
de og indsigtsfulde resultater. Finansministe-
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riets position bliver afdækket i mange nuan-
cer. Om budgetvogterrollen konkluderer Lot-
te Jensen, at Finansministeriet på den ene si-
de udgør en velsmurt maskine, som sikkert
når de kortsigtede mål omkring næste års
stigningstakt i de offentlige udgifter, DAU-
saldo, finanseffekt mv. På den anden side
dækker dette overordnede resultat over en
nuanceret virkelighed. Finansministeriet vin-
der langt fra alle kampe med fagministerier-
ne. Og nogle gange består en sejr i, at pro-
blemer blot skubbes et år ud i fremtiden. Den
samlede konklusion er, at Finansministeriets
udgiftspolitiske performance er »mådelig«
og »svagere end periodens standardopfattel-
se« (s. 488-491). Finansministeriets omdøm-
me som superministerium står noget blakket
tilbage. Det er lutrende læsning.

Noget af glorien genvindes dog, når Lotte
Jensen sætter luppen på Finansministeriets
rolle som policykoordinator i perioden 1993-
2000. Det sker ved en grundig analyse af mø-
devirksomhed, dagsordenspunkter og delta-
gerkreds for regeringens helt centrale koordi-
nationsfora. Det påvises, at det tungeste be-
slutningsforum er Regeringens økonomiud-
valg, hvor finansministeren sidder for bor-
denden. Det parallelle embedsmandsudvalg –
styregruppen – ledes af finansministeriets de-
partementschef. Finansministeriet styrer med
andre ord de helt centrale politisk-admini-
strative beslutningsprocesser internt i rege-
ringen og centraladministrationen.

I bogens afsluttende kapitel trækker Lotte
Jensen trådene frem til 2007. Hendes vurde-
ring er, at også Finansministeriets rolle som
policykoordinator nu er for nedadgående.
Den synes i 1990’erne begunstiget af nogle
særlige randbetingelser – et økonomisk trus-
selsbillede, nogle særlige politiske magtfor-
hold (fx fraværet af et fast finanslovsflertal)
og et bestemt personligt forhold mellem fi-
nans- og statsministeren. Om end kapitlet
mere har præg af den informerede iagttagers
overvejelser end af nøgtern forvaltningspoli-

tisk analyse som i de foregående kapitler, ar-
gumenterer Lotte Jensen overbevisende. Fi-
nansministeriet er på godt og ondt blevet et
mere almindeligt ministerium.

Som det er fremgået, har bogen mange stær-
ke sider. Der er dog også forhold i bogen, der
kan diskuteres. Jeg fremhæver dem netop
som diskussionspunkter og ikke som egentli-
ge kritikpunkter. Det gælder ikke mindst, for-
di Lotte Jensen selv er opmærksom på dem
og indvier læseren i sine overvejelser om
dem. Men diskuteres kan de.

Det første punkt vedrører balancen mellem
bogens forskellige elementer. Bogens centra-
le indhold er den forvaltningspolitiske analy-
se af Finansministeriets placering i den poli-
tisk-administrative proces. Men der bruges
plads på mange andre ting. Den introduce-
rende redegørelse for Finansministeriets hi-
storie, for udgiftspolitik og for det danske fi-
nanslovssystem fylder over 100 sider. Analy-
sen af forhandlingerne om finanslovaftalen i
1994 og 1999 har, jf. nedenfor, mere karakter
af politisk historie end forvaltningspolitisk
analyse. Den afsluttende refleksion over Fi-
nansministeriets position efter årtusindeskif-
tet er indsigtsfuld, men ikke en egentlig ana-
lyse. Alle disse nævnte elementer i bogen er
oplysende, informerede, sætter tingene i reli-
ef og efterlader læseren klogere på dansk po-
litik. Lotte Jensen kan sit stof, og hun skriver
som en drøm. Men denne disponering af stof-
fet har også en pris. Og den er, at det samle-
de indtryk af bogen bliver lidt blandet. Er det
politologisk forvaltningsanalyse eller politisk
historieskrivning?

Det næste punkt vedrører tre spørgsmål om-
kring de empiriske analyser: Valget af effekt-
mål, undersøgelsesperiode og analysernes
datagrundlag. Hvad angår effektmålet, er det
målestokken for udgiftsvogterrollens succes,
der kan diskuteres. Lotte Jensen vælger som
sagt at vurdere Finansministeriets perform-
ance ud fra de mål, regeringen og ministeriet
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selv indledningsvis sætter sig. Dvs. de ud-
giftspolitiske målsætninger, som de fremgår
af især det såkaldte prioriteringsoplæg og
rammebrevene til de enkelte ministerier.
Begge typer dokumenter udarbejdes i starten
af den årlige finanslovsproces. På den ene si-
de er det en fair målestok, fordi ministeriet så
at sige måles på egne præmisser. På den an-
den side kan det være misvisende, fordi van-
skelighederne i årets budgetspil kan være an-
ticiperet i udgangspunktet. Problemet kan
vende begge veje. Fx konkluderer Lotte Jen-
sen om 1994, at »ambitionerne er ikke høje,
til gengæld nås de« (s. 426). Her er målsæt-
ningen altså let at indfri. Omvendt noterer
Lotte Jensen også, at Finansministeriet kan
være strategisk på den måde, at »man ikke
regner med at få hele beløbet hjem og derfor
spiller højt ud« (s. 289). Her er målsætningen
altså svær at leve op til. Spørgsmålet er her-
efter, hvad man egentlig lærer ved at sam-
menholde de oprindelige officielle målsæt-
ninger med de faktiske resultater. Dette me-
todiske problem er dog lettere at påpege end
at løse. For som Lotte Jensen korrekt anfører,
findes der ingen åbenlyse alternative objekti-
ve vurderingskriterier at støtte sig til.

Hvad angår analysernes undersøgelsesperio-
de, er det igen analysen af udgiftsvogterrol-
len, der kan diskuteres. Finanslovsprocessen
forløber i tre trin. Om foråret er der en rege-
ringsintern proces med at forberede finans-
lovsforslaget, der fremsættes i august måned.
Herefter er der om efteråret en parlamenta-
risk proces, hvor finansloven skal forhandles
på plads med Folketingets partier. Endelig
starter en ny proces, når finansåret går i gang
efter nytår. Her drejer det sig om at holde det
lagte budget og sikre, at de stramme rammer
ikke sprænges ved tillægsbevillinger i årets
løb. Lotte Jensen afgrænser sin analyse til de
to første trin i processen og forklarer i det ud-
mærkede metodeappendiks, at fravalget af
det tredje trin sker af kapacitetsmæssige
grunde. Spørgsmålet er dog, om analysen ik-
ke kunne styrkes ved at lægge snittet ander-

ledes. Finansministeriets position i regerin-
gens forberedelse af finanslovforslaget er
åbenlys. Men ministeriets rolle i det andet
trin – den parlamentariske fase – er meget lil-
le. Her er det ministre og finansordførere fra
folketingsoppositionen, der styrer sagernes
gang. Lotte Jensen noterer selv, at det kan
være »vanskeligt at udskille Finansministeri-
ets gennemslagskraft i udgiftsstyringen, hvis
den strækkes helt frem til den parlamentari-
ske proces« (s. 499). Det er med andre ord ik-
ke helt fair at vurdere ministeriet på sagernes
gang i denne del af processen. Derimod har
Finansministeriet helt anderledes snor i sa-
gerne, når budgetåret starter, og spillet om
tillægsbevillinger begynder. Ingen tillægsbe-
villingsansøgning går som bekendt i Folke-
tingets Finansudvalg uden Finansministeriets
påtegning. Her er det igen fair at vurdere Fi-
nansministeriets opfyldelse af rollen som ud-
giftsvogter. Her er måske noget til Lotte
Jensens næste projekt?

Hvad angår analysernes datagrundlag, kan
man rejse spørgsmål i forhold til analysen af
både udgiftsvogterrollen og policykoordina-
tor-rollen. Som jeg ser det, er styrken i ana-
lysen af udgiftsvogterrollen afdækningen af
de bilaterale spil mellem Finansministeriet
og de udvalgte fagministerier. Her kommer
Lotte Jensen virkelig frem med nyt stof. Det
er her, at konklusionen om Finansministeri-
ets måske ikke helt så helteagtige adfærd, får
kød på. De bilaterale spil er netop spil, dvs.
forhandlinger. De har som bekendt to parter,
men bogens data omfatter kun den ene, nem-
lig Finansministeriet. Lotte Jensen er helt på
det rene med, at Finansministeriets arkivma-
teriale skal fortolkes – i to forstande. Dels
udgør dokumenterne selv en fortolkning af
virkeligheden, dels skal de fortolkes af for-
skeren. »Fremstillingen er således hele vejen
igennem fortolkninger af anden orden: Min
fortolkning af Finansministeriets fortolk-
ning« (s. 558). En inddragelse af fagministe-
riers fortolkninger ville derfor ikke kun være
interessant, men også relevant. Hvad er deres
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fortolkning af budgetspillene? Måske der her
ligger et anderledes håndtag ind på det pro-
blem, der blev drøftet ovenfor, med at finde
en rimelig målestok for Finansministeriets
performance som udgiftsvogter. Lotte Jensen
vil nok indvende, at det er et stort krav at stil-
le, og at indfrielse af det ville indebære, at
bogen ikke kunne omfatte hele seks casestu-
dier af bilaterale budgetspil mellem Finans-
ministeriet og fagministerier. Men det var
måske en pris, der var værd at betale.

Datagrundlaget for analysen af policykoordi-
nator-rollen er mødevirksomhed, dagsorde-
ner og deltagerkredse i de centrale regerings-
udvalg. Det er ikke bare et stærkt, men også
et usædvanligt datamateriale. Lotte Jensen
føjer her nyt her til vores viden om Finans-
ministeriet og om intern regeringskoordinati-
on i bredere forstand. Men det er også vigtigt
at gøre sig datamaterialets begrænsninger
klart. Problemet har med anticiperede reakti-
oner at gøre. Kan man sige, at et udvalg, der
aldrig mødes, ingen indflydelse har? Hvis
udvalget virkelig ingen indflydelse har, vil
det nok sjældent mødes. Men det vil også
være tilfældet, hvis udvalget har maksimal
indflydelse, og dets holdning fuldt ud antici-
peres af underliggende udvalg. I så tilfælde
behøves udvalget ikke mødes ofte. Lotte Jen-
sens udgangspunkt er, at »fora, der behandler
få punkter med lange mellemrum, antages at
have mindre generel tyngde i beslutningspro-
cessen end fora, der behandler mange og of-
te« (s. 449). Spørgsmålet er, om datamateria-
let helt kan bære dette synspunkt. Men derfor
kan man godt være enig med konklusionen
om Økonomiudvalgets og styregruppens cen-
trale position. Her har Lotte Jensen fat i den
lange ende.

Det sidste punkt, jeg vil diskutere, handler
om bogens samlede bidrag til forskningen.
Trods bogens 637 sider kan man diskutere,
om den er lang nok. I hvert fald savner jeg,
at Lotte Jensen redegør for, hvordan analy-
sen lægger til og trækker fra i forhold til,

hvad vi allerede ved om de behandlede em-
ner. Det havde været relevant at diskutere
bogens bidrag til i hvert fald tre typer af lit-
teratur. Den første er litteraturen om Finans-
ministeriers position i centraladministrative
beslutningsprocesser. Det spørgsmål findes
der efterhånden mange studier af. Det ved
Lotte Jensen godt, for hun har selv været in-
volveret i flere af dem. Men hvordan bidra-
ger bogen til denne litteratur? Den anden lit-
teratur er studier af koordination i komplek-
se politisk-administrative systemer. Derom
findes der efterhånden også en righoldig lit-
teratur. Det ved Lotte Jensen også godt, for
hun bruger dens begreber rundt omkring i
bogen, fx Fritz Scharpf’s begreber om posi-
tiv og negativ koordination. Men hvori lig-
ger bogens bidrag til denne litteratur? Ende-
lig havde det været relevant at eksplicitere
bogens bidrag til vores viden om udgiftspo-
litik i demokratiske samfund. Herom findes
der også efterhånden mange studier, også
danske. Det havde fx været nærliggende
sammenligne bogens resultater med et andet
dansk opus magnum, nemlig Poul Erik Mou-
ritzens Den politiske cyklus. Den handler og-
så om udgiftspolitik, og den har oven i købet
samme overordnede tilgang som Lotte
Jensens bog, nemlig at se på de økonomiske
konjunkturers betydning for mulighederne
for at føre udgiftspolitik. Datamaterialet
stammer ganske vist fra kommunerne, men
det kunne jo være, at der er forhold omkring
udgiftspolitik, der gælder på tværs af institu-
tionelle rammer? Alle disse spørgsmål over-
lader Lotte Jensen til læserens egen vurde-
ring. Det er en skam, for hun har meget at
byde på.

Disse diskussionspunkter skal ikke skygge
for, at Lotte Jensens bog udgør et vægtigt bi-
drag til vores viden om Finansministeriet,
centraladministrationen og dansk politik. Bo-
gen bryder på flere ledder ny grund. Det gæl-
der både de rejste spørgsmål, forskningstil-
gangen og det anvendte datamateriale. Hertil
kan man lægge, at Lotte Jensen kan sit stof
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på en måde, der ikke er mange forskere for-
undt. Endelig kan man tilføje, at bogen rent
sprogligt er en fornøjelse at læse. Lotte
Jensen er en fremragende skribent. Det er ik-
ke nogen selvfølge i den akademiske verden.
Væk fra afgrunden rejser så mindst lige så

mange spørgsmål, som den besvarer. Men det
gør god forskning.

Jens Blom-Hansen
Professor i offentlig forvaltning
Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet
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